
DECRETO DIRIGENZIALE N. 51 del 25 novembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - Mo-
dificazioni ed integrazioni al Decreto Dirigenziale n. 7 del 14 febbraio 2008, pubblicato sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 3 marzo 2008.  

  
 

IL COORDINATORE 
 
Vista la Legge Regionale della Campania 4 luglio 1991 n. 11; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 7 del 14 febbraio 2008, relativo all’Istituzione di Elenchi di figure 
professionali, per l’affidamento di incarichi di docenza specialistica in materia di Educazione Alimentare; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;  

Visto il Decreto Dirigenziale n. 23 del 25 giugno 2008, con il quale è stato rideterminato in 90 giorni il 
termine previsto dall’art. 5 dell’Avviso per il completamento della fase istruttoria da parte dei 5 Settori 
T.A.P. dell’Alimentazione dell’A.G.C. 11; 

Visto il comma 127 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 1996 n. 662, per come da ultimo modificato dal 
comma 54 dell’art. 3 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244; 

Viste le Circolari n. 8 del 7 marzo 2007 e n. 17 del 31 ottobre 2007 dell’A.G.C. 07, nella parte in cui 
impartiscono istruzioni per la gestione degli incarichi affidati a collaboratori esterni e consulenti;   

Visto l’art. 46 del Decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 133; 

Vista la Circolare n. 609309 dell’11 luglio 2008, con la quale sono stati forniti - ai 5 Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali dell’Alimentazione - chiarimenti ed istruzioni operative, a cui attenersi 
nell’istruttoria delle istanze. 

Visto il Provvedimento con il quale è stata dichiarata - per esigenze istruttorie in corso - la proroga al 1° 
dicembre 2008 del termine di cui al secondo comma dell’art. 5 dell’Avviso adottato con Decreto 
Dirigenziale n. 7 del 14 febbraio 2008, ai sensi del quarto comma dell’art. 2 della legge 7 agosto 1990 n. 
241; 

Vista la nota n. 871761 del 14 novembre 2008, con la quale sono stati forniti - ai 5 Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali dell’Alimentazione - ulteriori chiarimenti, a cui attenersi nell’istruttoria delle 
istanze; 

Vista la nota n. 0960915 del 17 novembre 2008, con la quale il Coordinatore dell’A.G.C. 11 ha dettato 
istruzioni per l’inserimento e la pubblicazione nella banca dati regionale (internet) degli incarichi affidati a 
collaboratori esterni e consulenti; 

Considerata la necessità di adeguare la procedura ai sopravvenuti e mutati presupposti di legge;  

Considerata, altresì, l’esigenza di contenimento dei costi amministrativi - in funzione anche preventiva e 
deflattiva di un eventuale contenzioso possibile; 

Tanto premesso e considerato 

DECRETA 

Art. 1 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



1. di modificare l’Allegato al Decreto Dirigenziale n. 7 del 14 febbraio 2008, relativo all’Istituzione di 
Elenchi di figure professionali, per l’affidamento di incarichi di docenza specialistica in materia di 
Educazione Alimentare, nel seguente modo: 

1.1 all’art. 1 “Oggetto dell’Avviso”, le parole “Elenchi Ufficiali” sono sostituite dalle seguenti: “un 
Elenco ufficiale Regionale - articolato in cinque Sezioni Provinciali”; 

1.2 all’art. 2 “Requisiti per l’Iscrizione”, le parole “agli istituendi Elenchi” sono sostituite dalle 
seguenti: “alle Sezioni dell’Elenco Regionale”;  

1.3 all’art. 3 “Istanze per l’Iscrizione”: 

- alla lett. a. - le parole “ciascuno dei costituendi elenchi” sono sostituite dalle seguenti: “ciascuna 
Sezione Provinciale dell’Albo Regionale”; 

- alla lett. b. - le parole “previsti Elenchi provinciali” sono sostituite dalle seguenti: “delle Sezioni 
Provinciali”; 

1.4 all’art. 4 “Istruttoria delle istanze” sono aggiunti i seguenti commi: 

Al termine della fase istruttoria, ciascuna Commissione trasmette al Dirigente di Settore 
competente l’elenco dei candidati ammessi all’iscrizione e, separatamente, l’elenco degli esclusi - 
unitamente a tutta la relativa documentazione dei lavori svolti. 

I Dirigenti dei 5 Settori T.A.P. dell’Alimentazione competenti - previa verifica della regolarità 
formale degli atti ricevuti - approvano con Decreto Dirigenziale gli Elenchi provinciali provvisori 
degli ammessi e degli esclusi che saranno trasmessi - per i provvedimenti successivi di 
competenza - al Settore 01 S.I.R.C.A. dell’Area Generale. 

Gli elenchi provvisori degli Ammessi saranno pubblicati sul B.U.R.C., unitamente alla 
Comunicazione di avvenuta pubblicazione presso i 5 Settori Tecnici Provinciali dell’Alimentazione 
degli Elenchi provvisori dei non Ammessi e delle rispettive cause di esclusione. 

Gli Elenchi provvisori completi saranno consultabili ed accessibili dagli interessati, ai seguenti 
indirizzi: S.T.A.P.Al. Avellino - Parco Liguorini Isola C, Centro Direzionale Contrada S. Tommaso - 
83100 Avellino; S.T.A.P.Al. Benevento - Via Trieste e Trento n.1 - 82100 Benevento; S.T.A.P.Al. 
Caserta - Centro Direzionale, Via Arena, loc. S. Benedetto di Caserta - 81100 Caserta; S.T.A.P.Al. 
Napoli - Centro Direzionale, Isola A6 - 80143 Napoli e S.T.A.P.Al. Salerno - Via G. Gonzaga, 12 - 
84100 Salerno. 

1.5 dopo l’art. 4 “Istruttoria delle istanze” è aggiunto il seguente articolo: 

Art. 4 bis 
Riesame  

I candidati inclusi negli elenchi provvisori dei non ammessi potranno proporre - nel termine 
perentorio di trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C. della Comunicazione 
di avvenuta pubblicazione degli Elenchi provvisori - per tramite del S.T.A.P. dell’Alimentazione 
competente in ragione della residenza dichiarata nella domanda di ammissione alla procedura - 
un’unica Istanza di riesame indirizzata al Settore S.I.R.C.A. (a valere anche per eventuali ulteriori 
esclusioni dagli elenchi Provinciali, operate - sulla stessa domanda - da altri Settori Provinciali). 

Nel caso in cui l’esclusione sia stata dichiarata in via provvisoria da un solo Settore Provinciale i 
candidati esclusi dovranno indirizzare l’Istanza di Riesame al Settore S.I.R.C.A. per tramite del 
Settore Provinciale che ha svolto l’istruttoria. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



I candidati esclusi non residenti in alcun Comune della Regione potranno proporre eventuale 
Istanza di Riesame per tramite del S.T.A.P. dell’Alimentazione di Napoli. 

L’Istanza di Riesame dovrà essere sottoscritta dai richiedenti e dovrà essere accompagnata da 
fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, da allegare per la riferibilità del 
dichiarato. In aggiunta, i richiedenti dovranno indicare l’indirizzo e-mail presso cui intendono 
ricevere le eventuali ulteriori comunicazioni e provvedimenti relative alla procedura, a cui 
dichiareranno di riconoscere il valore di notificazione, ai sensi degli articoli 140 e seguenti del 
codice di procedura civile. 

Ricevute le Istanze, i Settori Provinciali dell’Alimentazione le inoltreranno al Settore S.I.R.C.A., 
unitamente alla documentazione istruttoria relativa, in loro possesso. 

Le attività della fase di Riesame saranno svolte da una Commissione costituita da n. 3 
Componenti in servizio presso l’Area Generale di Coordinamento 11 della Giunta Regionale della 
Campania. 

1.6 l’art. 5 “Istituzione degli Elenchi Ufficiali” è sostituito dal seguente: 

Art. 5 
Istituzione degli Elenchi Ufficiali  

Il Dirigente del Settore S.I.R.C.A. - alla conclusione della fase di Riesame - provvederà ad 
approvare un unico Elenco Regionale degli esperti per l’affidamento di incarichi di docenza 
specialistica in materia di Educazione Alimentare, distinto in 5 Sezioni Provinciali. 

Ciascun Settore T.A.P. dell’Alimentazione potrà avvalersi dei Docenti esperti in materia di 
educazione alimentare iscritti nella Sezione provinciale dell’Elenco di rispettiva competenza che 
presentano i requisiti più corrispondenti alle esigenze didattiche e formative delle attività da 
svolgere. 

Nel rispetto di tutti i presupposti di legge elencati in premessa - e che qui si intendono 
integralmente riportati - comprese le disposizioni dettate dall’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165 di disciplina degli incarichi a dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche; i Dirigenti dei 
Settori T.A.P. dell’Alimentazione eserciteranno la loro facoltà di scelta attraverso la comparazione 
dei Curricula allegati alle istanze, con particolare riferimento ad eventuali pubblicazioni scientifiche 
allegate.  

Agli incarichi conferiti, si applicheranno le condizioni previste dalla Circolare n 41/2003 del 5 
dicembre 2003 - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - COFPL Divisione III, salvo quanto 
disposto dall’art. 53  

1.7 al primo comma dell’art. 6 “Aggiornamento e Controlli” le parole “a cadenza almeno annuale” 
sono sostituite dalle seguenti: “a cadenza biennale”. 

1.8 il secondo comma dell’art. 6 “Aggiornamento e Controlli” è così sostituito: 

Il Settore S.I.R.C.A. predispone annualmente - anche ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 - 
il Piano generale dei Controlli di competenza di ciascun Settore T.A.P.Al. che deve tener conto: a) 
dei controlli preventivi obbligatori svolti dagli S.T.A.P.Al. per i conferimenti di incarico operati ai 
sensi dl terzo comma dell’art. 5, del presente Avviso; b) dell’esigenza di programmazione dei 
controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive allegate alle domande - di cui 
all’art. 3 del presente Avviso. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



2. di disporre, ai sensi dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, la pubblicazione del presente 
provvedimento, oltre che sul Bollettino Ufficiale, anche sul sito Internet della Regione Campania 
“http://www.regione.campania.it”, atteso che la comunicazione personale alle parti interessate ed ai 
soggetti individuabili come destinatari dell’atto - per il loro numero - risulterebbe particolarmente gravosa.  

3. Il presente provvedimento è inviato all’Assessore Regionale all’Agricoltura e alle Attività Produttive e - 
per il seguito di rispettiva competenza - alle seguenti strutture: 

- all’A.G.C. 02 - Settore 01 (Servizio 04 “Registrazione Atti monocratici”); 

- ai seguenti Settori dell’A.G.C. 11: Settore 01 – S.I.R.C.A.; Settore 04 – B.C.A. (che viene incaricato di 
curare la notificazione del presente Decreto ai Settori T.A.P. Alimentazione di Avellino, Benevento, 
Caserta, Napoli e Salerno); 

- all’A.G.C. 01 - Settore 02 (Servizio 03 “Studi, Documentazione e Pubblicazioni Istituzionali, AA. GG. e 
Gestione Economico Finanziaria) per la sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale. 

 

         Allocca 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


